
 
GIUNTA REGIONALE 

 

1 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
   
CONSIDERATO CHE: 
 
- Con il Decreto Ministeriale 345/2016 e s.m.i sono state riconosciute alla Regione Abruzzo risorse per 

l’acquisto di materiale rotabile; 
- La DGR 154 del 13 maggio 2018 ha programmato l’investimento di cui al Decreto Ministeriale 345/2016 e 

la successiva D.D. DPE005 40/2018 ha ripartito i finanziamenti tra le aziende di trasporto; 
- A seguito dei progressivi acquisti dei mezzi da parte delle aziende di tpl, regolarmente rendicontati al 

MIMS, con nota 3405 del 4 maggio 2022 lo stesso Ministero ha preannunciato la trasmissione, a saldo 
delle risorse attribuite alla regione Abruzzo dal DM 345/2016 e s.m.i., della somma di € 3.534.633,46; 

- con nota n. 465518/22 del 27/10/2022 è stata avanzata al servizio Bilancio la richiesta di variazione di 
bilancio di capitoli di entrata e corrispondente spesa per le registrazioni contabili relative alla gestione dei 
finanziamenti statali destinati all’acquisto di materiale rotabile ed infrastrutture di supporto, con 
stanziamenti di competenza e cassa, per la somma di € 3.534.633,46; 

- In data 07/11/2022 è pervenuto dal MIMS il bollettino n. 13501 per la somma di € 3.534.633,46; 
- Con le deliberazioni numeri 818 e 819 del 22.12.2022, pubblicate negli atti della Regione, è stata 

effettuata la variazione richiesta con protocollo n. 465518/22 del 27.10.2022 per iscrizione di entrate e di 
spese derivanti da assegnazioni vincolate per un importo pari ad € 3.534.633,46 come di seguito per la 
parte di interesse: 
- Capitolo/E 43100/1 per € 3.534.633,46; 

- Capitolo/S 182100.1 per € 1.493.031,45; 

- Capitolo/S 182100.2 per € 2.041.602,01; 

RITENUTO pertanto di disporre l’accertamento della somma di € 3.534.633,46 a valere sulla risorsa di pari 
importo stanziata, a seguito delle DGR nn. 818 e 819 del 22.12.2022 sul capitolo di entrata 43100/1 “Riparto 
Fondo destinato al rinnovo di parchi autobus – dcereto MIT 345/ 2016.”, dello stato di previsione dell’entrata 
del bilancio pluriennale 2022/2024, con relativa imputazione all’annualità 2022; 
 
RITENUTO di disporre contestualmente l’impegno di spesa dell’importo di € 3.534.633,46, quale somma dei 
contributi sottoriportati, con imputazione all’annualità 2022, a valere sulla disponibilità presente nel 
medesimo esercizio sullo stato di previsione della spesa del bilancio pluriennale 2022/2024 sul capitolo di 
spesa 182100.1 denominato “Contributi per il rinnovo parchi autobus decreto MIT 345/2016”  per € 
1.493.031,45 e sul cap. 182100.2 denominato “Contributi per il rinnovo parchi autobus decreto MIT 
345/2016 (imprese controllate),” per € 2.041.602,01, ripartiti nel modo seguente: 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n.122/ DPE005 del  
 
 
 

28.12.2022 
 
 
 

DIPARTIMENTO Infrastrutture e Trasporti (DPE) 

SERVIZIO 
 
 
 
 
 
 

Trasporto Pubblico (DPE005) 
 
 
 
 

UFFICIO 
 

Servizi Automobilistici   
 

OGGETTO Decreto Ministeriale 345/2016 e s.m.i. Rinnovo materiale rotabile. 
Accertamento, impegno, liquidazione e pagamento della somma di € 
3.534.633,46. 



 
GIUNTA REGIONALE 

 

2 

 

 

SOCIETA’ IMPORTO IMPEGNO € 
DiCarlobus srl 37.611,80 

Casciato srl 31.302,14 

AMA spa 240.905,82 

Di Giacomo srl 31.302,14 

Baltour srl (credito ceduto a Man Truck e Bus Italia spa) 77.400,59 

Napoleone snc 75.329,33 

Di Fonzo spa 265.935,10 

La Panoramica snc 120.400,04 

Gaspari Lines srl 38.967,33 

SAT srl 66.877,16 

Cerella srl 390.000,00 

Scav a r.l. 117.000,00 

Tua spa 2.041.602,01 

 
 
 
RITENUTO pertanto di disporre la liquidazione e il pagamento della somma complessiva di € 3.534.633,46 a 
valere sulla disponibilità presente sullo stato di previsione della spesa del bilancio pluriennale 2022/2024, 
come da tabella sottoelencata: 
 

AZIENDA CAPITOLO IMPORTO € 
DiCarlobus srl 182100.1 37.611,80 

Casciato srl 182100.1 31.302,14 

AMA spa 182100.1 240.905,82 

Di Giacomo srl 182100.1 31.302,14 

Baltour srl 

(credito ceduto a 

Man Truck e Bus 

Italia spa) 

182100.1 77.400,59 

Napoleone snc 182100.1 75.329,33 

Di Fonzo spa 182100.1 265.935,10 

La Panoramica 

snc 
182100.1 120.400,04 

Gaspari Lines srl 182100.1 38.967,33 

SAT srl 182100.1 66.877,16 

Cerella srl 182100.1 390.000,00 

Scav a r.l. 182100.1 117.000,00 

Tua spa 182100.2 2.041.602,01 

 
VISTI: 
-  la legge regionale 24 gennaio 2022, n. 3 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 
della Regione Abruzzo; 
- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”;  
- la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i., recante norme sulla contabilità regionale; 



 
GIUNTA REGIONALE 

 

3 

 

- il D.lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L 23 dicembre 2014, n. 
190 (legge di stabilità 2015); 
- la normativa nazionale e regionale riferita alla L.190/2012 e al PTPC (anticorruzione);   
- la normativa riferita al D.Lgs.n.33/2013 sulla trasparenza; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento;  

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte 
 

1. di disporre l’accertamento della somma di € 3.534.633,46 a valere sulla risorsa di pari importo 
stanziata, a seguito delle deliberazioni numeri 818 e 819 del 22.12.2022 sul capitolo di entrata 
43100/1 “Contributi per il rinnovo parchi autobus decreto MIT 345/2016”, dello stato di previsione 
dell’entrata del bilancio pluriennale 2022/2024, con relativa imputazione all’annualità 2022; 

2. di disporre contestualmente l’impegno di spesa dell’importo di € 3.534.633,46, quale somma dei 
contributi sottoriportati, con imputazione all’annualità 2022, a valere sulla disponibilità presente nel 
medesimo esercizio sullo stato di previsione della spesa del bilancio pluriennale 2022/2024 sul 
capitolo di spesa 182100.1 denominato ”Contributi per il rinnovo parchi autobus decreto MIT 
345/2016”  per € 1.493.031,45 e sul cap. 182100.2 denominato Contributi per il rinnovo parchi 
autobus decreto MIT 345/2016 (imprese controllate),” per € 2.041.602,01, ripartiti nel modo 
seguente: 

AZIENDA CAPITOLO IMPORTO € 
DiCarlobus srl 182100.1 37.611,80 

Casciato srl 182100.1 31.302,14 

AMA spa 182100.1 240.905,82 

Di Giacomo srl 182100.1 31.302,14 

Baltour srl 

(credito ceduto a 

Man Truck e Bus 

Italia spa) 

182100.1 77.400,59 

Napoleone snc 182100.1 75.329,33 

Di Fonzo spa 182100.1 265.935,10 

La Panoramica 

snc 
182100.1 120.400,04 

Gaspari Lines srl 182100.1 38.967,33 

SAT srl 182100.1 66.877,16 

Cerella srl 182100.1 390.000,00 

Scav a r.l. 182100.1 117.000,00 

Tua spa 182100.2 2.041.602,01 

3. di disporre, in favore delle aziende titolari di servizi di trasporto pubblico locale, secondo quanto 
riportato nell'elenco di cui all'allegato n. 1, la liquidazione delle risorse finanziarie pari a complessivi 
3.534.633,46 = a titolo di saldo il finanziamento del materiale rotabile di cui al Decreto Ministeriale 
345/2016 e s.m.i, assegnati con DD. DPE005 40/2018, da imputarsi per € 1.493.031,45 sul 
cap.182100.1 e per € 2.041.602,01 sul cap. 182100.2 sullo stato di previsione della spesa del bilancio 
regionale 2022, come indicato nel citato allegato n.1 al presente provvedimento;  

4. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria della Giunta Regionale ad erogare la somma 
complessiva di € 3.534.633,46 = spettante alle società di trasporto indicate nell’allegato n.1 al 



 
GIUNTA REGIONALE 

 

4 

 

presente provvedimento unitamente ai CIG/CUP, con imputazione sulle partite precisate in detto 
allegato mediante accredito sui rispettivi conti corrente la cui movimentazione è precisata nel citato 
allegato; 

5. di dare atto dell’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. da parte delle 
aziende interessate dal presente provvedimento (allegato n.2);  

6. di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui 
all’art.3 della L. 13 agosto 2010, n.136 e che i codici identificativi attribuiti sono quelli sopra indicati;  

7. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Entrate e al Servizio Bilancio – Ragioneria del 
Dipartimento Risorse per i provvedimenti connessi e conseguenti; 

8. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web della Regione Abruzzo nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici”, ai sensi dell’artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33. 

9. di dare atto che è stata assolta con esito positivo la verifica relativa al rispetto degli obblighi di cui 
all’art.22 del D. Lgs. 33/2013; 

10. di precisare che è stata effettuata, la procedura di verifica di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 
gennaio 2008, n. 40 e s.m.i. Conseguentemente si conferma al Servizio Ragioneria l’autorizzazione al 
pagamento, così come indicato al p.2 del dispositivo (allegato n.3). 

 

                                   L’ESTENSORE                                  IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
                     F.to Dott. Mario Litterio                  F.to Dott. Mario Litterio  
                    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DPE005  
F.to Dott. Giovanni Marchese 

 


